
COMUNE MONSUMMANO TERME

INDICATORE DI TEMPESTIVITA' DEI PAGAMENTI III TRIMESTRE 2018

Riferimenti normativi:

Art. 8 D.L. 24/04/2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23/06/2014, n. 89 - DPCM 22 settembre 2014

Circolare MEF n. 3 prot. n. 2565 del 14/01/2015 – Circolare MEF n. 22 prot. n. 59216 del 22/07/2015

Art. 33 D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 modificato dal D.Lgs. 97/2016

al DENOMINATORE - la somma degli importi di tutte le fatture pagate nel periodo di riferimento.

Il risultato di tale operazione determinerà l'unità di misura che sarà rappresentata da un numero che corrisponde a giorni.

Tale numero sarà preceduto da un segno - (meno), in caso di pagamento avvenuto mediamente in anticipo rispetto alla scadenza della fattura.

Modalità di pubblicazione:

N. fatture registrate per conteggio indice tempestività III trimestre anno 2018 528

Ritardo ponderato (Importo fatture x differenza in giorni effettivi tra il pagamento e la scadenza) (A) 44.833.747,77

Importo totale fatture III trimestre anno 2018 (B) 1.483.664,40

Indice di tempestività III trimestre anno 2018 (A)/(B) 30,2182540539

Indice di tempestività dei pagamenti III trimestre anno 2018 Comune Monsummano Terme: 30,22 giorni

Numero imprese creditirici III trimestre anno 2018: 122 imprese – Ammontare complessivo del debito: 1.503.608,38 Euro

Il DL 66/2014  prevede una nuova modalità e tempi di calcolo dell’indicatore: la somma dei giorni effettivi di pagamento per ciascuna fattura ricevuta a titolo di 

corrispettivo di una transazione commerciale - ossia quelli intercorsi tra la data di scadenza della fattura e la data di pagamento compresi i festivi - deve essere 

moltiplicata per l’importo complessivo dovuto (inclusi oneri, imposte, tasse e dazi). Tale valore deve poi essere rapportato agli importi effettivamente pagati dalla PA 

nel periodo di riferimento.

L'indicatore di tempestività dei pagamenti è definito in termini di ritardo medio di pagamento ponderato in base all'importo delle fatture, per cui il calcolo dello 

stesso va eseguito inserendo:

al NUMERATORE - la somma dell'importo di ciascuna fattura pagata nel periodo di riferimento moltiplicato per i giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza 

della fattura stessa e la data di pagamento ai fornitori;

L'indicatore deve essere calcolato sia su base trimestrale, con obbligo di pubblicazione entro il trentesimo giorno dalla conclusione del trimestre, sia su base annuale, 

con obbligo di pubblicazione entro il 31 gennaio dell'anno successivo.


